

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Grudnia. — Rok 1843.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 338. v. s. Dziś Niepokalane poczę: N. M.

Darowiznę Rs. 300 na stały fundusz dla Kościoła paraf. w *Małyniu*, przez Józefę z Wilkryskich *Wituską* uczynioną; oraz Zapisy przez Antoniego *Grabińskiego*: na rzecz Kościoła obrządku Łacińskiego w *Biłgoraju* Rs. 150; na rzecz Cerkwi obrządku Grecko-ortod. tamże, Rs: 60, Rada Administracyjna zatwierdziła.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duch.: na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, 8go (20) b. m. mianowała JWgo Antoniego *Szadkowskiego*, Sędziego Pokoju Okręgu Orłowskiego, Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Ptu *Gostyńskiego*. — *Dyrekcja Ubezpieczeń* ogłosiła zdanie sprawy z czynności roku 1842. (Jest całkowicie umieszczone w wczorajszej Gazecie Rządowej). — Księgarnia Szkół publ. (ul. Miod. i Podwale, dom *W. Zejdlera* na I piątrze), przygotowała na nadchodzącą Kolendę, egzemplarze oprawne w półskurek dzieła p. t. *Dzieje Storrego i Nowego Testamentu* z 120 rycinami. Kto nabywa egzemplarz wprost z tej Księgarni, za oprawę nie płaci. W tejże Księgarni można nabyć na Kolendę jeszcze następujące dziełka: *Magazyn dla Dzieci* z wielą rycinami tom I zł. 10. *Msza Świąta* w swoich obrzędach wyjaśniona z 36 rycinami kolorowan., zł. 4. — W datach 22, 23 i 24 z. m. z okazwanego Obrzędu Pokutującej *MARJI MAGDALENY*, na założyć się mającej *Katechumenat*, było przychodu zł. 387 g. 25. — *Niezapominajki* Noworocznik wydawany od lat kilka przez *Karola Korwella*, wyszedł z druku i na r. 1844. Nabyć go można w Księgarniach Warsz. — Dla uzupełnienia opisu miejsce zaszcześniejszych w których znajdują się rozmaite przedmioty słynące mogące na Kolendę, donosim o przesłanie urzędzonym magazynie JP. Tomasza *Czaban* przy ulicy *Senatorskiej* w pałacu niegdyś Biskupów *Krakowskich* dziś *W. Piotrowskiego*. Magazyn ten zawsze odznaczał się gustem i doбором towarów zasługujących na sprawiedliwą pochwałę; teraz kraszą go przedmioty ozdobne, eleganckie, mogące upiększyć najwykwintniejsze buduary dam-

skie. Z mnóstwem takowych wymieniamy kilkanaście powszechnie zwracających uwagę znawców i lubowników. Kopja (litografja) tyle niedawno u nas i zagranicą podziwianego Obrzędu *Magdaleny pokutującej*. Matki niezawodnie pomnożą przyjemność swym lubym Cudęczkom, obdarzając doskonałej roboty laleczką wyobrażającą niemowlę w pieluszkach, wydająca głosik tak jakby była żywa. Myśliwi i amatorowie pieśków bawić się będą rozkosznie na widok *Bubdoka* naturalnej wielkości; można założyć się że to jest żywa istota. Są tamże wazony alabastrowe, tace angi. imitujące wykładane perłową macicą, garnitury do wódek w tualetach palisadrowych, zwane *Cave a liqueur*, zegary podrózne Wiedeńskie, lampy Karcel spiżowe, przyręki i różne grupy, karbownice, angi. perfumy, francuz: wody lawandowe, liharze z wysuwaniem i umbrellami, perspektywy teatralne, wyroby czarne dzieciowe do ubrania, bransolety, kolje, koleczyki, szpilki, rękawiczki parzytkie i wiedeńskie. Przedmioty wzniewiające apetyt to jest, zupy żółwie, sardines, mus-tardy angi: sosy indyjskie z ostryg i raków, marmulasy, czekolada, cukry z likworami, owoce w cukrze smażone z Metz. *Pastilles d'Hauterive Vichy*, mientowe i t. d. Za doi kilka oświeździe świeży transport *posztetów Strasburgskich* i innych. Raki morskie w całości, szparagi, wędliny i wiele innych przysmaczków. Znaczny wybór brzytw, szczyrzyków i nożyczek angielski; fartuszki eleganckie dla młodych Paniątek. — Księgarnia *G. Senewalda* pospiesza donieść Szan. Publiczności, iż na nadchodzącą Kolendę posiada bardzo znaczny zapas książek ozdobnych dziecięcych, w języku francuzkim, niemieckim i polskim. — Według zapewnienia wiarygodnych osób, przepyszny ogier rasy *angielskiej*, który służył za model do niedawno wzniesionego Pomnika *Xięciu Wellingtonowi w Londynie*, i był zwyciężkim na wyścigach w Anglii, od paru miesięcy przyprawdany został do kraju totejszego i jest w posiadaniu jednego z znakomych Obywateli Gu-

beraji Lubelskiej, który oprócz tego sprowadził z Anglii kilka kłacz pierwszej rassy. — W numerze 49 *Ziemiannina* Tyg. Rol.-Technolog: między innemi znajduje się: Niektóre uwagi nad uprawą łąk. O fabrykacji cegieł. Uwagi nad kuchnią ang. Upadek systemu beignoiewego P. Bickes. — Do Składu wyrobów wełnianych z fabryki Huberta *Newville* przy ulicy Nowo Senators: N<sup>o</sup> 477, nadszedł transport najnowszych *Kortów* w rozmaitych kolorach i deseniach na Algierki i Paleta; oraz *Drap cochemir* i *Royal*, na Fraki, *Satin de cour*, *Impérial* i *Bucking* na Spodnie; wyroby te sprzedają się i-k dotąd po cenach fabrycz: stałych. — Do dzisiejszego Kurjera (na Warszawę) dołącza się *Katalog* najnowszych dzieł polskich znajdujących się w Księgarni *Zawadzkiego* i *Węcki-go*. — Wczoraj wieczór nader przyjemnie Publiczność przepędziła w Wielkim Teatrze. Słuchacze pomnawali najzasłużniejsze oklaski okrywając niemi mistrzowską grę JPana *Hauman*; po każdym odegraniu był przywoływany, a po ostatniem wykonaniu warjacji własnego utworu na powszechne żądanie powtórzył to śliczne dzieło i znów przywołany. Ze śpiewów także Publiczność była zadowolona; przywołane, JPanna *Moris*, a 2-kroć JPani *Leskiewicz*. Po tańcach także wybornie wykonanych, przywołani, JPanna *Wendt* 2-kroć i JP. Alex: *Tarnowski*. W Rozmaitości po 2gim akcie *Pamiętników Szatana* JP. *Jasiński* 2-kroć i JPanna *Damse*, po ukończeniu Ciz po 2-kroć i JP. *Maisewski*.

Z *Petersburga*. — 12go z. m. Jenerał-Lejt: *Dannenberg* mianowany Kawalerem Orderu *Orła Białego*. Kawalerem orderu S. *Stanisława* Iej kł: Jenerał-Maior *Bielawski*. — Za gorliwość w służbie, Doktor med: *Erazm Brzeziński*, otrzymał stopień Rady Stanu; Naczelnik oddziału paszportów w Kancelarji Namiestnika Królestwa Polsk; Alex: *Kruze*, i Komisarz Dyrekcji Jen: Pocz: tegoż Królestwa, Michał *Korolew*, otrzymali rangi Rady Kolegjalnego.

*Niemcy*. — 400 młodych Obywateli i mieszkańców *Darmstadt* 11go b. m. wieczorem uczciło W. Xcia CESARZEWICZA Następce Tronu, i jego Małżonkę, serenadą przy blasku pochodni; noszący pochodnie utworzyli rozmaite figury, mię-

dzy ianemi cyfry Dostojnego Stadła. — Nieboszczyk Król *Pruski* kazał wzniesić pomnik pod *Akwizgranem* na pamiątkę zjechania się w tem miejscu r. 1818, tegoż Króla z Cesarzami ALEXANDREM i *Franciszkiem*, gdy wówczas Ci Monarchowie pod gołem Niebem z odkrytymi głowami, w obec Wojska i mnogiego Ludu, przyrzekli wzajemną przyjaźń. Ten pomnik teraz ukończono.

*Anglja*. — Hrabia *Plymouth* umarł 8go b. m.; z nim zgasł iego tytuł. — Bogaty Margrabia *Hertford* zmniejszył swoim Dzierżawcom w *Irlandji* opłatę czynszową o 20 do 30 procent. — Słychać że Xię *Bordo* już tylko przez 2 tygodnie zabawi w *Anglji*, i wróci do *Niemiec*.

*Francja*. — 8go b. m. danym był u ang: Posła wieczór dyplomatyczny, na którym znajdował się także Xię *Eltingen Wallerstein*. — Xiężę *Bordo* już 11go b. m. miał wyjechać z *Londynu*. — Dla ministerstwa spraw zagr: na r. 1843 otworzono kredyt nadzwyczajny 150,000 fr. na koszt podruiy górów. — Królowa *Izabella* istotnie miała prosić Rząd franc: o zbrojne wmięszanie się do sprawy hiszp:; Królowa *Krystyna* stara się przynajmniej wyjednać, aby posłano korpus obserwacyjny do granicy, któryby ją przekroczył, gdyby nieprzewidziane nastąpiły wypadki. — Między Panami *Thiers* i *Mole* ma trwać zupełna iedność zdania o ważnych obecnych kwestiach politycznych. — P. *Lamartin* obrany iest na rok 1844 Prezesem Akademiji w *Makon*. — Przedrukowanie dawnego *Monitora*, ukończone iest w 32ch tomach, całe dzieło kosztuje 400 fr., z których 100 trzeba zapłacić gotówką, a resztę w przeciągu lat 3. — 5go b. m. zaszło nieszczęście na kolei żelaznej z *S. Etienne* do *Lugdunu*, parochód wypadłszy z szyn obalił się, maszynista został zabity na miejscu, podpalacz spadł do rowu, ale nie poniósł szwanku. — Straż ogniowa w *Paryżu*, ma być pomnożoną. — W tych dniach w pracowni Pana *Soiez* odlano szczęśliwie posąg spiżowy *Moljera*. — Gazety paryzkie od kilku dni prawie całkowicie są napełniane uwagami o *Hiszpanji*.

*Hiszpanja*. — P. *Gonzalez Bravo* 4go b. m. niezdołał ieszcze utworzyć nowego gabinetu. —

Niektórzy obwiniają Margrabinę *Santa Kruz*, że skłoniła Królowę do oskarżenia *Olozagi*. — Na wyspie *Kubie* 6go z. m. Murzyni w bliskości *Matanzas* wznieśli niespokojności; wojsko 160 zabiło i przywróciło porządek. — Narady Kongresu są teraz bardzo interesujące, słuchaczów bywa mnóstwo, Damy w znacznej liczbie są między niemi. Mowy miane przez *P. Olozagę* są drukowane, przedano ich już kilkadziesiąt tysięcy.

*Turcja*. — Przesilenie ministerjalne minęło bez odmiany; *Ryza Basza* utrzymuje się w łaskach; *Reszydowi* Baszy kazano udać się na poselstwo do Paryża. — Śledztwo w sprawie straconego Ormjanina *Serkiza Papazoglu* trwa jeszcze; Posłowie starają się wyiednać aby na przyszłość podobny przypadek nie miał miejsca. — *Halil Basza* został w urzędzie *Kapudana* Baszy. — Sułtan mający teraz tylko lat 20, tak nagle podstarzał się, że wygląda jak mężczyzna najmniej 30 letni. Nie lubi on zbytku w ubiorze, i rzadko można go widzieć w szatach zdobych brylantami, jak to zwykle bywało za jego poprzedników. Ale harem tego młodego Monarchy jest napełniony przeslicznemi odaliskami. Ten Sułtan bardzo lubi muzykę i hojnie obdarza przybywających do Stambułu Artystów, czego dawniej nieznało w tej muzułmańskiej stolicy.

*Włochy*. — 22go z. m. lawa w mniejszej ilości spływała z *Etny*; wulkan był też spokojniejszy. — Mówią, że znów w Państwie *Papieżkim* zakazane będą gazety francuzkie i angielskie. — Słychać że następujący karnawał w *Rzymie* będzie bardzo świetny, bo przybywa ciągle wiele znakomych rodzin z różnych krajów Europy, a najwięcej z Anglii. Teatry tameczne mają przedstawić nowe dzieła, i balety będą pomnożone.

*Rozmaitości*. — Posąg *Jerzego IVgo* wzniesiony został w *Londynie*. Ma to być wspaniałe dzieło snycerskie. — Kolej żelazna z *Paryża* do *Wersalu* po lewej stronie *Sekwany*, ma być zamienioną na kolej atmosferyczną. — Sęp jest największym z drapieżnych ptaków; długość rozpiętych jego skrzydeł 20 stop dochodzi; ptak ten nader silny porwa wszelkiego rodzaju zwierzęta mniejsze, sam poiedynczo, a większe przy pomocy innych towa-

rzyszów; widziano 3ch sępów unoszących razem roczne ciele. Ponieważ sępy gnieźdzą się na wysokich skałach i tyle są ostrożne, że nie zbliżają się do człowieka na wystrzał fuzji; przeto połów ich nader trudny, w ten sposób ułatwiają sobie mieszkańcy Chili, na wyniosłem miejscu kładą zdechłego konia obdartego ze skóry, naokoło zaś urządzają parkanik na kilkanaście stop wysoki; zaledwie ścierwo guć zaczyna zbiegać się zewsząd żarłoczne sępy, wtedy ukryty w bliskości Człowiek za pomocą sznuru zamyka drzwi parkanu. Czasem po 30 sępów łapie się od razu tym sposobem; sęp bowiem chwyciwszy się ścierwu nie opuszcza go aż się naie, a niedzony latać nie może; skoro tedy miarkując pilniący, że sępy nazały się przyzwocie, otwiera drzwi i puszcza ich po jednym; ustawieni zaś po obu stronach tychże drzwi w kicie żelazem okute uzbroieni mieszkańcy zabiłają je koleją; niekiedy i Damy znajdują się na tem szczególnem polowaniu. — W pierwszym teatrze francuzkim w *Paryżu*, wkrótce przedstawiona będzie nowa sztuka pod tytułem: „Z blizka i z dala,” Autorem tej komedji ma być osoba znakomita; jedni mówią, że *P. Thiers*, inni że *Lomartin*, inni znnowu że *P. Liadieres* (*Ljadjer*) Oficer *ordynansowy* Króla.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bechtelew Gubernator z Radomia; Skarbek Jan Hra: z Krakowa; Achmatowicz Józ: Dz: z Borowszczyzny; Wielogłowski Jan Dz: z Paprotni; Siedlecki Adolf Dz: z Woli Raczkowej; Morski Józ: Dz: z Inowłdza; Wężyk Józ: Dz: z Nosowa; Popiel Ludw: Dz: z Krakowa; Borowski Eugen: Oby: z Lwowa.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisany, rekomenduję WW. Panom Obywatelom i Mieszkańcom M. Gub: Radomia, swój nowo założony SKŁAD SUKNA, KORTÓW i innych wyrobów wełnianych, przyrzekając przy najrychlejszej usłudze, najumiarkowańsze ceny. *G. E. Herbst*, przy ulicy Rwańskiej, naprzeciw Kościoła Fary, w domu Pani Borkowskiej.

Delegowany z Biura Pow: Warszawy. Podać niżej do publicznej wiadomości, że d. 16/28 Grudnia r. b. o godz: tej z południa, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w mieście Garze Kalwarji, zajęte na satysfakcją należności Skarbowych, następujące przedmioty: Billard, różne Sprzęty domowe, Porter krajowy w butelkach i Wino w różnych gatunkach.

Seweryn Sadowski.

Został otwarty nowy Zakład **OBUWIA DAMSKIEGO**, przy ulicy Miodowej pod filarami.

F. Piotrowski.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, uwiadomiam niniejszym, iż w Handlu moim przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 lit: A, wprost ulicy Orlej, dostać można **PIÓR STAŁOWYCH** rozmaitego gatunku, z najlepszych Fabryk angielskich, w ładnych pud. tkach i częściowo nazywanych na ozdobne papiery, a to po cenach nader umiarkowanych. — Tamże dostać można do tej klas: 63ej Loterji **LOSOW** całkowitych i częściowych.  
F. C. Drège.

Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem, iż w dniu 23 i 28 Grudnia (4 i 9 Stycznia) 1844 r. od godziny 10 z rana do 12 w południe, odbywać się będzie w Fortecy Zamościu w Artyleryjskim Garnizonie, sprzedaż przez publiczną licytacją 12,416 pudów 5 1/2 funtów niezdatnego lanego Żelaza; chcący nabyć takowe, mogą się zgłosić w wyżej oznaczonym terminie z odpowiednią kaucją, nie mniej jak 10 procent. Warunki sprzedaży można przejrzeć każdego czasu w Kancelarji Garnizonu. — Zarządzący Warszawskim Arsenalem, Pułkownik, *Garbunoff*. Tłumacz Arsenala, *Kossowski*.



**OGRODNIK** dobrej kondyty, z dobrmi świadectwami, poświadczającemi jego zrębność pielęgnowania drzew owocowych, kwiatów i oranżerji, posiadający tyle znałości języka niemieckiego, iżby mógł być zrozumiany, może się zgłosić do W. Slessera w M. Ozorkowie Pow. Łęczyckim zamieszkałego, gdzie o warunkach zawiadywania Ogrodem dość znacznym, dowiedzieć i ugodzić się może.

Arsenał Warszawski zawiadamia, iż d. 15/27 i 17/29 Grudnia r. b. od godz: 10 z rana do 12ej w południe, odbywać się będzie w Fortecy Zamościu w Artyleryjskim Garnizonie, licytacją na dostawę dla Garnizonów różnych Rzeczy i Materjałów. Dla czego więc mający chęć przyjęcia dostawy, mogą się zgłosić w wyżej oznaczonym terminie z kaucją Rsr. 477 i świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji. Zgłaszający się po upływie terminu, do licytowania przypuszczeni nie będą. Warunki i wzory można przejrzeć każdego czasu w Kancelarji Garnizonu w Zamościu — Zarządzący Warszawskim Arsenalem, Pułkownik, *Garbunoff*. Tłumacz Arsenala, *Kossowski*.



Dnia 24 Grudnia (5 Stycznia) 1844 r. o godz: 10 z rana, odbędzie się w Trybunale Cyw. Gub: Mazow: Wydz: I, ostateczne przysądzenie **PAŁACU** Jana Ko-

chanowskiego, położonego w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484. Licytacją zacznie się od summy Rsr. 62,000. Sprzedaż dyryguje Patron Krysiński, w Warszawie pod Nr 1771 zamieszkały.

Podpisany, ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż w pracowni jego w każdym czasie nabyć można wszelkich **WYROBÓW NOŻOWNICZYCH** własnej Fabryki, iako to: Noży stołowych w oprawie hebanowej w różnych gatunkach, Kling do oprawy w srebro, Noży kuchennych rozmaitej wielkości, oraz Brzytw, Noży składanych, Nożyczek, Szczyzorykowi i innych Narzędzi stalowych ostrych. Przyjmuje także wszelkie Obstalunki i Reparacje, które wykonać będzie na czas umówiony i za pomierną cenę. Mieszka przy ulicy Kapitulnej w domu P. Czartoryjskiego pod Nr 538. — Karol Bauer, Nożownik.

Są do wynajęcia 2 **POKOJE** Kawalerskie, w domu Nro 595 przy ulicy Bieleńskiej.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 3.  
**TEATR WIELKI**. Dzisiaj, 93ci raz *Wolny Strzelec*.  
**TEATR ROZMAITOSTCI**. Jutro, 39ty raz *Awarantanna*. 11ty raz *Kobyl żelazna*. 9ty raz *Apetyt Zalory*. — Chorzy: JPanie: *Halpert*, *Chobrzyńska*, *Sliwińska*, *Dobrzyńska*, JPanina *Paulina Rivoli*; JPP. *Markowski*, *Kleczyński*, *Zółkowski*.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, **SEXPET** grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Bieleńskiej i Tłumacz: w domu Lilpopy Nr 600, JP. *W ilhelm* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymskiej, Nro 739, w domu zwany Ossolińskich, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni na Krak: Przedm: wprost odwachu, pod Nr 447, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy rogu ul: Bieleńskiej i Danielew: Nr 606, **WARIAET** grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, nowo przybyła Familja *Frytz* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatral: od ul: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Jutro i Sobotę w Restauracji *Radlińskiego* przy ulicy Długiej Nro 550, na Śniadanie: Stokfisz po kapucyn; Sandacz z iaiami. Lin z kapu, Karp na staro, Szczupak i Karaś smażo, Zupa rybna, i inne potrawy postne.

W Handlu Win i korzeni P. *Rydl*, przy ulicy Nowo-Senatorskiej. **STOKFISZ**.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Sandacz z iaiami, Szczupak z włoszczyzną i nadziew; Karp sadzony, Okoń, karaś z sosem, Lin z kapus; Kotlety, Zupa. —